Noi possiamo dunque affermare che nel secolo XIII i nomi di famiglia bolognesi ebbero quasi per unica sorgente nomi di persona, siano questi stati fin da principio nomi di battesimo o soprannomi. Ma quello che soprattutto possiamo affermare, è che questi nomi di famiglia furono propri, da principio, quasi esclusivamente dei nobili, poi della nuova aristocrazia mercantile che sorse di fronte a questi, e da ultimo degli altri popolani. Ma siccome recentemente è stato sostenuto⁽¹⁾ che una simile distinzione di classi nel comune italiano non esistesse, importa qui riportare una preziosa affermazione di maestro Bene, contenuta nel *Candelabro*, scritto da lui nel 1221, e riportata quasi letteralmente nel *Salutatorio* di maestro Bono verso il 1248.

E veramente, Bene, nel capitolo *De ordinibus secularium personarum* (a c. 20 A del cod. Pal.), così si esprime :

Item est tenendum in ordine secularium personarum, quia debet quemque persona, quando subditis suis scribit, premittere nomen suum; [ut] imperator regi, rex principi, princeps duci, dux marchioni, marchio comiti, comes baroni, baro barbasori, barbasor militi, miles gregario, gregarius mercatori, et cuilibet populari homini vel plebeo. scilicet circumstantie possunt et in personis habere locum, ut si dominus imperator scriberet regi Gallorum, causa cuiuslibet familiaris amicitie, digne premitteret nomen suum [*cioè del re*]. barones etiam nomina mercatorum quandoque premittunt: quia ipsi ambulant in nudis et solis et puris [nudis pedibus aut soleis puris?], illi vero in curribus et in equis. nam sanctissima est nostro tempore divitiarum maiestas: beatum dixerunt populum, cui hec sunt.

(1) DEL LUNGO, *La gente nuova ai tempi di Dante*.

E Bono, a c. 23 del codice Campori, ha questi due capitoli:

De ordine secularium personarum.

Item est tenendum in ordine secularium personarum, quia debet quicumque preest, quando subditis suis scribit, premittere nomen suum, ut imperator regi, rex principi, princeps duci, dux marchioni, marchio comiti, comes baroni, baro varvassori, varvassor militi gregario, miles gregarius mercatori et cuilibet populari homini vel plebeio.

Quando predicti ordines non servantur.

Quandoque tamen predictus ordo tam in spiritualibus quam in secularibus non servatur de causa humilitatis; ut [si] episcopus scribat alicui abbati religioso, qui non sit in sua diocesi constitutus, vel si archiepiscopus Ravennas scriberet episcopo Veronensi. contingit enim quod maior persona minori quandoque [pre]pollet scientia, vel maiori fungitur dignitate, cuius nomen rationabiliter preponetur. milites etiam consueverunt quandoque causa divitiarum premittere nomina mercatorum. nam divitiarum maiestas nostro tempore sanctissima reputatur.